
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 45Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 357/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar a conduta dos servi-
dores C.H.S.D. mat. nº 57214569 e S.R.S.C., mat nº 5449405, os quais 
teriam agido, em tese, de forma arbitrária quando da autuação dos nacio-
nais T.R.L. e N.R.P. na Depol de Pacajá (TCO nº 00161/2020.100126-3), 
fato este denunciado na Audiência de Custódia do Processo nº 0800633-
03.2020.814.0069, tudo conforme Despacho/COINT/CORREGEPOL de 
12/08/2021 e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARA – 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 358/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades pelo atra-
so da conclusão e remessa do IPL nº 00103/2021.100001-5 relacionado 
ao processo nº 0800001-86.2021.814.0086, fato ocorrido no município de 
Juruti, tudo conforme conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 359/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo le-
gal do registro do BOP nº 110/2019.000376-0, consoante a PORTARIA Nº 
020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Placas, tudo conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 05/07/2021 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 360/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro dos BOP’s nºs 00150/2019.000399-9, 00105/2019.00211-4 e 
00105/2019.002971-4, consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, 
fato ocorrido no município de Oriximiná, tudo conforme Despacho/COINT/
CGPC de 05/07/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 361/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.A.
F.R. mat. nº 5940402, face o teor do Of. nº 175/2021-MPPA/3ªPJCA de 
11/08/2021 onde encaminharam documentação referente a NF nº 002521-
382/2019 que trata do não atendimento da solicitação do PARQUET para 

instauração de Inquérito policial acerca do crime de Violência Domés-
tica pela DP de Floresta do Araguaia (Of. nº 224/2019/MP/ 3ªPJCA de 
16/07/2019), tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 12/08/2021 e de-
mais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 709525

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°288/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE SETEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora ELIANE LEITE RIBEIRO, do cargo Auxi-
liar Operacional, matrícula nº 5852080/3, lotada neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 708962
PORTARIA N°287/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE SETEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/1048744.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS, do 
cargo Auxiliar Operacional, matrícula nº 5918574/4, lotado neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 708960

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº3334 DE 21/09/2021-DAF
SERVIDOR: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5141575/2
PERÍODO:30.09.2021 à 29.10.2021
TRIÊNIO: 03.08.2005 à 03.08.2008
PORTARIA Nº335 DE 21/09/2021-DAF
SERVIDOR: BRUNO RODRIGUES DA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 557192600/3
PERÍODO:04.10.2021 à 02.11.2021
TRIÊNIO:01.10.2012 à 30.09.2015

Protocolo: 709001

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2021/206394 / Pregão Eletrônico nº 040/2021 - Aquisição 
de Materiais de Cromatografi a (insumos consumíveis), para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Comunicamos aos interessados que os itens 01, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 


